¹ This view is common to both Stoics and Epicureans.

nemini—nam quid miserius invidentia?—et ideo mortalibus miseris, quantum possunt, ad consequendam beatitudinem consulunt, ut etiam immortales valeant esse post mortem et angelis immortalibus beatisque coniungi.

XV

De mediatore Dei et hominum, homine Christo Iesu.

Si autem, quod multo credibilius et probabilius disputatur, omnes homines, quamdiu mortales sunt, etiam miseri sint necesse est, quaerendus est medius, qui non solum homo, verum etiam deus sit, ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem huius medii beata mortalitas interveniendo perducatur; quem neque non fieri mortalem oportebat, neque permanere mortalem. Mortalis quippe factus est non infirmata Verbi divinitate, sed carnis infirmitate suscepta; non autem permansit in ipsa carne mortalis quam resuscitavit a mortuis; quoniam ipse est fructus mediationis eius, ut nec ipsi propter quos liberandos mediator effectus est in perpetua vel carnis morte remaneret. Proinde mediatorem inter nos et Deum et mortalitatem habere oportuit transeuntem et beatitudinem permanentem, ut per id quod transit congrueret morituris, et ad id quod permanet transferret ex mortuis.

miserable than a grudging spirit? Accordingly they try to the best of their ability to enable miserable mortals to attain bliss, whereby they too may achieve immortality after death and union with the blessed and immortal angels.

XV

On the Mediator between God and man, the man Christ Jesus

BUT if all men, so long as they are mortal, must also of necessity be miserable—and this is a much more credible and likely thesis—we must seek an intermediary to be not only man but god as well, so that the blessed mortality of this intermediary may lead men by its intervention from mortal misery to blessed immortality. For him there were two requirements. He must not fail to become mortal, yet must not stay permanently mortal. Note that he became mortal, not by any weakening of the divinity of the Word, but by taking upon himself the weakness of the flesh. Yet even in the very flesh he did not remain mortal, since he brought it back to life from the dead, for this is the particular benefit of his mediation, that those for whose liberation he was made Mediator should themselves, like him, no longer remain subject to perpetual death even of the flesh. Accordingly, the Mediator between us and God necessarily had both a temporary mortality and a permanent bliss. His temporary condition made him resemble those destined to die; his permanent condition was the goal to which he transferred them from the company of the dead.

Boni igitur angeli inter miseros mortales et beatos immortales medii esse non possunt, quia ipsi quoque et beati et immortales sunt; possunt autem medii esse angeli mali, quia immortales sunt cum illis, miseri cum istis. His contrarius est mediator bonus, qui adversus eorum immortalitatem et miseriam et mortalis esse ad tempus voluit, et beatus in aeternitate persistere potuit; ac sic eos et immortales superbos et miseros noxios, ne immortalitatis iactantia seducerent ad miseriam, et suae mortis humilitate et suae beatitudinis benignitate destruxit in eis quorum corda per suam fidem mundans ab illorum inmundissima dominatione liberavit.

Homo itaque mortalis et miser longe seiunctus ab immortalibus et beatis quid eligat medium per quod immortalitati et beatitudini copuletur? Quod possit delectare in daemonum immortalitate, miserum est; quod posset offendere in Christi mortalitate, iam non est. Ibi ergo cavenda est miseria sempiterna; hic mors timenda non est, quae non esse potuit sempiterna, et beatitudo amanda est sempiterna. Ad hoc se quippe interponit medius immortalis et miser, ut ad immortalitatem beatam transire non sinat, quoniam persistit quod inpedit, id est ipsa miseria;

Thus we see that good angels cannot be mediators between miserable mortals and blessed immortals, because they too are both blessed and immortal; but bad angels can be midway, because they are immortal like those above and miserable like those below. The good Mediator is just the opposite of them. To defeat their immortality and misery, he both chose to be mortal for a time and had the power to keep his blessed state for all eternity. In this way he caused the downfall of the demons, who were arrogant in their immortality and pernicious in their misery. And so they could no longer flaunt their immortality as a lure to lead men astray into misery. By the humiliation of his death and the kind graciousness of his blessed state he destroyed their rule over those hearts that he has cleansed by faith in him and has thus delivered from the most unclean tyranny of the demons.

As for man then, mortal and miserable, far removed from the immortals and the blessed, what intermediary is he to choose to bring about his union with immortality and blessedness? The pleasure that he might take in being immortal like the demons is lost in their misery; the offence that he might find in the mortality of Christ is now a thing of the past. So with the demons man has everlasting misery to fear; with Christ he has, not death to fear, for it has proved powerless to endure, but blessedness to cherish, for it endures forever. The immortal and miserable mediator, in fact, intervenes for the express purpose of preventing man from passing to a blessed immortality, for the obstacle barring man's path is always there, namely misery itself. The mortal and

ad hoc se autem interposuit mortalis et beatus, ut mortalitate transacta et ex mortuis faceret immortales, quod in se resurgendo monstravit, et ex miseris beatos, unde numquam ipse discessit.

Alius est ergo medius malus qui separat amicos; alius bonus qui reconciliat inimicos. Et ideo multi sunt medii separatores, quia multitudo quae beata est unius Dei participatione fit beata; cuius participationis privatione misera multitudo malorum angelorum, quae se opponit potius ad impedimentum quam interponit ad beatitudinis adiutorium, etiam ipsa multitudine obstrepit quodam modo, ne possit ad illud unum beatificum bonum perveniri, ad quod ut perduceremur non multis, sed uno mediatore opus erat, et hoc eo ipso cuius participatione simus beati, hoc est Verbo Dei non facta, per quod facta sunt omnia.

Nec tamen ob hoc mediator est, quia Verbum; maxime quippe immortale et maxime beatum Verbum longe est a mortalibus miseris; sed mediator per quod homo, eo ipso utique ostendens ad illud non solum beatum, verum etiam beatificum bonum non oportere quaeri alios mediatores per quos arbitremur nobis perventionis gradus esse moliendos, quia beatus et beatificus Deus factus particeps humanitatis

¹ Augustine's use of the qualifying phrase *quodam modo* suggests that he is using *obstrepit* in its literal sense of "roar against" rather than in its derived sense of "opposed."

blessed Mediator, on the other hand, intervened for the express purpose, after he had played his part in mortality, both of giving to the dead the immortality that he had made visible in his own resurrection, and of giving to the miserable that blessedness of which he himself had never taken leave.

So there is an evil mediator who separates friends and a good Mediator who reconciles enemies. And the reason why there are many mediators who separate is that the multitude of the blessed derives its blessed state from participation in one God. Being deprived of this participation and consequently miserable, the multitude of bad angels, who oppose themselves as a hindrance to blessedness rather than interpose themselves as a help towards attaining it, by their very number deafen us with their noise, as it were,¹ and block our access to the unique goodness that is the source of bliss. To attain this end, there was no need of many mediators; one alone was enough—one to partake of whom would make us blessed, the uncreated Word of God, through whom all things were created.

That is not to say that he is the Mediator because he is the Word, for the Word, being, as he is, superlatively immortal and superlatively blessed, is far above miserable mortals. Rather he is Mediator by virtue of being man. This is, no doubt, precisely how he makes it plain that to attain the not merely blessed, but bliss-creating final good, we need not seek other mediators by whose aid we might suppose that we must toil upward and reach the goal step by step. We do not need them because a God who is blessed and bliss-creating has become a participator